
تروریست ها چگونه صحنه قتل 
در خیابان را طراحی می کردند؟

هفتمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات سرکردگان 
سازمان مجاهدین خلق:

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام  معظم رهبری: حضرت آیت االله 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اســلامی، صبــح دیروز در دیدار 
دست اندرکاران کنگره ۲۴ هزار شــهید تهران بزرگ، با انتقاد از 
عملکرد مســئولان کشورهای اســلامی در قبال موضوع بسیار 
مهم غــزه گفتنــد: برخی مواقــع موضع گیری هــا و اظهارات 

مسئولان کشورهای اسلامی اشتباه است...

لزوم قطع شریان های حیاتی 
به رژیم صهیونیستی

رهبر انقلاب اسلامی خطاب به مسئولان کشورهای اسلامی 
تأکید کردند 

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۷۵۷ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۴ ژانویــه   ۲۴     ۱۴۴۵ رجــب   ۱۲     ۱۴۰۲ بهمــن   ۴ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید: «شرق» از تشدید تنش ها در منطقه و راه حل بایدن گزارش می دهد؛ سایه روشن جنگ و صلح  | شتاب دوباره فعالیت پرسپولیس در بازار؛ مشکل فقط یحیی بود   | به  مناسبت روز جهانی آموزش؛ یادگیری برای صلح پایدار 

هفتمین جلسه رسیدگی به اتهامات سرکردگان  سازمان 
مجاهدین خلق (منافقین) و همچنین ماهیت این سازمان به 

عنوان یک شخصیت حقوقی، دیروز (سه شنبه سوم بهمن) در 
شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران در مجتمع قضائی 

امام خمینی (ره) به صورت علنی برگزار شد.

اجــازه بدهید این عنــوان نامأنوس را با این تمثیل شــرح 
کنم که در ســطح کلان حقوق مقصد را نشــان می دهد و راه 
را می ســازد؛ مثلا یک مقصد توســعه اقتصادی اســت. برای 
رســیدن به این مقصــد جاده ای بایــد باشــد. اقتصاددان ها، 
جامعه شــناس ها، متخصصــان امور آموزشــی و فرهنگی و 
صاحبان خیلی تخصص های دیگر معلوم می کنند آن مقصد 
که توســعه اقتصادی باشد، چه شاخص هایی دارد و برای آن 
باید چه کارهایی انجام شود و چه راه هایی را رفت. حالا نوبت 
حقوقی اســت که در قالب قوانین متعدد، شناســایی عرف ها 
و تثبیــت رویه ها آن مقصــد را برای همــگان، از حکومت تا 
مردم عادی به شکل الزام آور درآورد؛ سپس جاده را براساس 
خصوصیاتی که کارشناســان گفته اند، بسازد. جاده ای هموار، 
با عرض و طول مشــخص و وضعیتی ایمن. قرار اســت همه 
اجــزای جامعه در هماهنگی کامل در این مســیر به ســمت 
مقصد حرکت کنند. پلیس راه هم در طول مسیر مستقر است. 
هرکــس از راه و مقررات آن تخلف کنــد، یقه اش را می گیرند 
و تنبیهش می کننــد. در چنین اوضاعی همه تکلیف شــان را 
می دانند. کســی سرگشــته و حیران نیست. می شــود انتظار 
داشت کم و بیش روندگان این راه طولانی در صحت و سلامت 
به موقع به مقصد که نامش توســعه اقتصادی است، برسند. 
جامعــه مقصدهــای گوناگونــی دارد؛ مثــل آزادی، امنیت، 
بهداشــت، درمان، آموزش، رفــاه، اخلاق و خیلــی چیزهای 
دیگر. هریک از این مقصدها را می توانید در این تمثیل به جای 

توسعه اقتصادی بگذارید.
بازدهی همه منابع انســانی و مادی، همه برنامه ها و همه 
اهداف زمانی محقق می شــوند کــه در قالب عقلانی و معین 
حقوقی منتظم شــده باشند و همه اجزای ساخت قدرت خود 

را به آن ملتزم ببینند.
حالا این تمثیل را کمی تغییر دهیم. باز هم فرض می کنیم 
مقصد توســعه اقتصادی اســت؛ امــا این بار هرکــس یا هر 
بخش تعریفی و شــاخصی برای این مقصد تعریف می کند و 
انگشت هر صاحب قدرتی نقطه ای را به عنوان مقصد صادق 
یا کاذب نشــان می دهد. دیگر یک مقصد نیســت، چند مقصد 
پیدا می شــود. طبعا هر مقصد هم راهی جــدا دارد. هرکس 
مدعی اســت مقصد و راهی که نشــان می دهد، بهتر است و 
تــلاش می کند همان را به دیگران تحمیــل کند و مقصدها و 
راه هــای دیگر را خــراب کند. منابع مادی و انســانی تکه تکه 
می شوند و هریک به قصد مقصدی دیگر راهی دیگر می روند. 
جدال ها بالا می گیرد. گاهی راه هــا با هم تقاطع پیدا می کنند 
و در تقاطع هــا تصادف ها و نزاع ها رخ می دهند. بالاخره کدام 
مقصــد و کدام راه اســت که باید رفت؟ هرکس که بر ســریر 
قدرت اســت و سلطه ای بر منابع قدرت دارد، چیزی می گوید؛ 
اما در این شــرایط پر  تعارض و پر  تزاحم عملا مقصدی وجود 
نخواهد داشــت و کســی به مقصدی که نشــان داده است، 
نمی رسد. همه چیز در راه های متعدد پر تقاطع به سرگشتگی 
دچار اســت. انگار که نه نظمی وجود داشــته باشد، نه هیچ 

برنامه ای.
امــا اوضاع ما چگونه اســت؟ وضعیت نظم در جامعه ما 
مشــابه کدام یک از این دو تمثیل است؟ آیا چنانیم که همه در 
قالب یک نظم حقوقی واحد و منسجم و هماهنگ در جاده ای 
واحــد و هموار و امن به جانب مقصدی واحد و معین حرکت 
می کنیم؟ یا در بی نظمی مفرط و در میدان نزاع درونی قدرت 
همه منابع تکه تکه به سمتی می روند و تعارض ها و تناقض ها 
و تزاحم ها زندگی را می بلعند و سرگشتگی و درهم ریختگی بر 

همه چیزمان غلبه دارد؟
در پاســخ به این پرســش کاش می شــد گفت جامعه ما 
مشابه همان تمثیل اول است؛ جامعه ای که در آن همه منابع 
مادی و انسانی در یک نظم حقوقی واحد و منسجم و عقلانی 
و مســتحکم در مســیری واحــد و هموار به ســوی مقصدی 
مشخص و یگانه در حرکت است؛ ولی با هر میزان خوش بینی 
نمی توان این پاسخ را پاسخی درست و واقعی دانست. چنین 

نیست.
از مبارزه با فســاد گفته می شــود؛ ولی اخبار انواع فســاد 
و امتیــازات نامقبــول تمامی نــدارد. از حق انتخاب شــدن و 
انتخاب کردن گفته می شــود؛ ولی جایی برای انتخاب شــدن 
نیســت. مبارزه بــا تورم را شــعار می دهند؛ ولی شــاخص ها 
همچنــان منفی تر می شــوند. جدالی دشــوار بــا معیارهای 
عمومی برای ســبک زندگی در جریان اســت. اجزای قدرت و 
جامعــه در نوســان های مکرر کژ و مژ می شــوند. آمار جرائم 
فزاینده اســت و... . سرگشــتگی منابع انســانی و اضمحلال 
منابع مادی سراســر ساخت جامعه را تســخیر می کند. حتی 
منتقدان وضع موجود هم اسیر همین سرگشتگی اند. آنها هم 

نمی دانند چه باید گفت و چه باید کرد.
در محیطی که از نظم حقوقی تهی می شود، هیچ برنامه ای 
اجراکردنی و تحقق یافتنی نیســت. پیش از هر چیز باید به این 
پرســش پاسخ داد که نظم حقوقی کشــور را چگونه می توان 

ترمیم و اصلاح کرد؟

جامعه و حقوق سرگشته
سـرمـقـالـه

حقوق دان
کامبیز نوروزی

 یکــی از مناقشــاتی که میان قائــلان به رویکرد بــازار آزاد از یک  
ســو و دولت گرا ها از ســوی دیگر وجود دارد، مسئله حمایت یا عدم 
حمایت از کارخانه هایی است که چندان سودآور نیستند یا در معرض 
ورشکســتگی قرار دارند. طیف رادیکال بازار آزاد بر این دیدگاه هستند 
که سودآور نبودن و شکست بنگاه به این معناست که منطق عرضه و 
تقاضا و بازار چنین حکم داده و بازار در حال پالایش است. در خود بازار 
ســاز و کارهایی وجود دارد که عناصر مخل را تسویه و تعادل را مجدد 
برقــرار می کند؛ بنابراین حمایت دولت از کارخانه های کم ســود یا در 
حال ورشکستگی، منطق عرضه و تقاضا را به هم می ریزد. در مقابل، 
گروهی دیگر معتقدند  دولت نمی تواند شــاهد و ناظر عدم سودآوری 
کارخانه هایی باشــد که مدت هــا در اقتصاد حضور داشــته و تعداد 
زیادی نیروی کار دارند. ناظــر بی طرف بودن دولت در چنین مواقعی 
یعنی بی کاری هزاران نفر و کاهش رشــد اقتصادی و ... . دولت ها در 
ایــران رویکــرد دوم را در پیش گرفته اند و یکــی از افتخارات خود را 
ایــن می دانند که در زمان آنها اجازه نداده اند هیچ کارخانه ای تعطیل 
شود و از بنگاه هایی که سودآور نبودند و در معرض ورشکستگی قرار 
داشــته اند، حمایت کرده اند و این یعنی سرپا نگه داشتن چرخ تولید. 
قائلان به مداخله دولت برای نجات کارخانه هایی که سودآور نیستند، 
بر این دیدگاه هســتند کــه رویکرد بازار آزاد تخیلی و ذهنی اســت و 
نمونه آن را در هیچ کشوری نمی توان یافت و همه دولت ها کم و بیش 
مداخله گر در اقتصاد هستند، اما چگونگی مداخله مهم است. حامیان 
رویکرد بازار آزاد نیز معتقدند دخالت دولت برای نجات بنگاه تولیدی، 
وضعیت را بدتر می کند.                                              ادامه در صفحه ۴

بهره کشی یا سود
یـادداشـت 

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری 

اناالله و انا الیه راجعون
برادر بزرگوار جناب آقاى هدایت االله آقایى 

مصیبت درگذشت مادر گرانقدرتان را تسلیت می گوییم. از خدای 
بزرگ برای آن مرحومه علو درجات و برای جنابعالی و سایر 

بازماندگان صبر و آرامش مسئلت داریم.
مهدى رحمانیان، شهاب الدین طباطبایى

با نهایت تأسف و تأثر
 به اطلاع می رساند مراسم ترحیم  مادر شهیدان آقایى امروز چهارشنبه 
۱۴۰۲/۱۱/۴ از ساعت ۱۵ الی ۱۶/۳۰در مسجد جامع شهرک غرب واقع در 

میدان صنعت، بلوار فرحزادی، ابتدای حسن سیف برگزار  می شود.

راهیابی به حوزه مدیریت و مسندهای اجرائی در ایران، نیازمند اثبات وفاداری و تعهد به سیستم است. 
از آنجا که حکومت در ایران دینی اســت، از این رو شــرط مهم ورود به قــدرت، اظهار دینداری و انجام 
ظواهر شــرع مانند نماز و حتی ظواهری مانند داشــتن ریش و امثال آن است. از نظر سیاسی نیز داشتن 
وفاداری کامل به اصل پنجم و دیگر اصول مرتبط نیز شــرط اساسی است؛ به گونه ای که در استخدام ها 
و انتخابات، بر همین اســاس گروه هایی رد می شوند و افرادی که از این صافی با موفقیت عبور می کنند، 

مؤمن، متدین، دیندار و انقلابی تلقی می شوند.
این در حالی اســت که بر اســاس گزارش سازمان شــفافیت بین الملل، جایگاه ایران در شاخص ادراک 
فســاد در سال ۲۰۲۲، از میان ۱۸۰ کشور دنیا، رتبه ۱۴۷ اســت که نشان دهنده درجه بالای فساد نسبت 
به بســیاری از کشــورها و همچنین نســبت به گذشــته خودمان است که روند رشد فســاد را در کشور 

بیان می کند.
پرسش این است که چگونه میان اظهار تعهد به دین و فساد گسترده می توان جمع بست؟ چگونه است 
که شــرط ورود به مدیریت، تعهد به انجام تکالیف شــرعی است و اگر محرز شود کسی چنین ویژگی ای 
ندارد، نمی تواند به عرصه مدیریت ورود کند، با این حال این کشــور چنین رتبه بالایی از فســاد را داشــته 

باشد و هر از چندی، گزارشی از یک فساد و اختلاس کلان بدون مواجهه مشخص با آن منتشر  شود؟
این پرســش را از زوایای مختلف می توان بررسی کرد. یکی از این زوایا، تفاوت نوع نگرش به حکمرانی 
در دنیای گذشته و دنیای جدید است. در گذشته معمولا هنگام بررسی یك حکومت، سؤال اساسی این 
بود که چه کســی صلاحیت حکومت را دارد؟ اوصاف وی مورد بررسی قرار می گرفت. اگر فردی، عالم 
به ضوابط شرع، عادل و در مقام تصمیم گیری شجاع و ... بود، فردی شایسته تشخیص داده می شد. این 
نوع نگاه با شرایط دنیای کهن تا اندازه زیادی سازگاری داشت. در دنیای گذشته، قانون به عنوان یك متن 
قابل اســتناد و به اصطلاح نهادگرایان قاعده بازی مکتوب، وجود خارجی نداشــت. البته قواعد نانوشته 
وجود داشتند. تفکیك قوا نیز مطرح نبود. سادگی مناسبات اجتماعی و سطح توقعات و انتظارات مردم 
از حکومت ها نیز اقتضای بوروکراسی پیچیده را از دولت طلب نمی کرد. دولت کمترین دخالت در بازار 
و زندگی عادی مردم را داشــت و بیشــتر بر حفظ نظم، امنیت و دفاع متمرکز بود و از مردم نیز مالیاتی 
برای این هزینه ها طلب می شــد؛ گرچه مالیات ستانی ها در بسیاری از موارد ظالمانه بود. با همین نگاه، 

حاکم نیز والیانی تعیین می کرد کــه به مثابه یك ایالت خودمختار عمل می کردند. به علاوه اینکه توازن 
قدرت با توجه به ســاختارهای جوامع ســنتی میان مردم و حاکم وجود نداشت. با توجه به این نکات، 
طبیعی بود که بررسی شرایط شخص حاکم در ادبیات سیاسی آن روز از اهمیت بسزایی برخوردار بود.

در دنیای امروز، پرســش تغییر کرده اســت. دیگر سؤال اساسی چه کســی صلاحیت حکومت را دارد؟ 
مانند گذشــته اهمیت ندارد، بلکه آنچه مهم است چگونه حکومت کردن است. پیچیدگی دنیای امروز 
در حوزه مدیریت کشــوری، روابط خارجی و بین المللی، افزایش سطح آگاهی های عمومی، شکل گیری 
طبقه نخبگان علمی و اجرائی خارج از حاکمیت، شکســت تجربه توصیه به حکام برای اجرای عدالت 
در جامعه و گستره تعهدات و وظایف دولت در برابر جامعه موجب شده است تا رویکرد از چه کسی به 
چگونگی حکمرانی معطوف شــود. وجود فساد معلول فقدان احزاب قوی و مستقل، نهادهای مدنی، 
رسانه های آزاد، عدم شفافیت و پاسخ گویی دولتمردان است. تجربه کشور ها نشان می دهد که نمی توان 

در دنیای مدرن با معیارهای جوامع گذشته، مدیریت موفقی داشت.

یـادداشـت

آیا فساد با دین داری سازگار است؟

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

کتاب «حافظ معنوی» تفسیرهای دکتر ابراهیم دینانی از غزلیات حافظ را در بردارد و به نظر می رسد با این ایده 
محوری تدوین شــده که به  قول کریم فیضی، مؤلف کتاب، شاعردانســتن صرف حافظ کافی نیست و ظرفیت 

هنری موجود در حافظ فراتر از آن است که بتوان با کار لفظی و معنایی آن را درك کرد.

از دیــد دینانی، «حافظ اغراق گونه ســخن می گوید، ولی در عین حال اغراق هم نمی گوید. بیان حافظ چنان زیباســت که باید گفت  به 
تمام معنی کلمه، مصداق شــعر اســت ». عنوانی که دینانی برای دیوان حافظ شایسته می داند «انسان شناسی» به معنای ژرف و گسترده 
این کلمه اســت و بر اســاس اصول انسان شناسی حافظ،  جامعه بشری جایگاه ویژه ای دارد و البته از دید دینانی، شرح اندیشه های حافظ 
یك ماجرای بی پایان اســت که هرگز نمی توان برای به دســت آوردن آخرین سخن در این باب به انتظار نشست؛ بنابراین ایشان کتاب حاضر 

را «تلاشی برای نادیده گرفتن انتظاری غیرضروری برای رسیدن به حاقّ معنای شعر حافظ» می خواند.

جادوگری حافظ با کلمه

جنجالی«یک درصد» 
در گفت و گو با نمایندگان مجلس تصویب افزایش مالیات بر ارزش افزوده 

در قالب بودجه سال آینده بررسی  شد

گفت وگو با کریم فیضي به مناسبت انتشار کتابگفت وگو با کریم فیضي به مناسبت انتشار کتاب
 «حافظ معنوی: غزلیات حافظ شیرازی به روایت دکتر دینانی» «حافظ معنوی: غزلیات حافظ شیرازی به روایت دکتر دینانی»

شــرق: نخســتین نشســت از سلســله نشســت های بررسی 
نقشــه راهبردی صنعتی کشور، روز گذشــته با همکاری مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاســت جمهوری و مجمع کارآفرینان 
ایران برگزار شــد و در این نشست شــماری از سیاست گذاران، 
صنعتگران و کارشناســان به نقد و آسیب شناســی این ســند 
پرداختند. در ابتدای این نشست، مصطفی زمانیان، رئیس مرکز 
بررســی های استراتژیک ریاســت جمهوری گفت: «تدوین سند 
سیاست صنعتی سابقه نسبتا طولانی دارد و امروز که بیش از 
دو سال از عمر دولت سیزدهم می گذرد، این سند به عنوان یک 
محصول در مسیر تصویب در صحن دولت است. تا آنجایی که 
بنده اطلاع دارم، مســیر آن در کمیسیون طی شده و به دولت 
تحویل داده شــده اســت. از همین رو به همت همکاران مان 
در مرکز بررسی های استراتژیک و مجمع کارآفرینان ایران مقرر 
شــد تا پس از برگزاری سلسله نشســت هایی، گزارشی در این 

زمینه تهیه و خدمت آقای رئیس جمهور ارائه شود.

ایران در فهرست ۱۰ کشور 
آسیب پذیر   در حوزه آب

درمان در دژگان
شماری از سیاست گذاران و صاحب نظران به نقد و بررسی 

نقشه راهبردی صنعتی کشور پرداختند
 راه گمشده صنعت

۵

۶

رضا حاجی کریم در گفت وگو با «شبکه شرق»، ورشکستگی 
آب و بحران مهاجرت در ایران را بررسی می کند 

گزارش میدانی خبرنگار «شرق» از روند درمان چشم و 
دندان بیماران مناطق محروم استان هرمزگان

این گزارش را در صفحه  ۴ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۸ بخوانید

  عکس: شهاب قیومی، مهر

کت تن ایران است
۳ بازی، ۳ برد، صدرنشینی و خط ونشان برای ژاپن

۹
سفر به پاپوا

بهشت انسان شناسی
یا رویارویی با استعمار؟

۱۲


